126) Ebd., III. 4, 8, Sp. 361, vgl. MEHL, *Latin des jeux*, S. 283.

127) Vinzenz von Beauvais, *Speculum morale*, III. 4, 8, Sp. 1361–1363 *Circa septimum, de ludis, scilicet inhonestis sciendum; quod multa ludorum genera legimus in scripturis. Est enim ludus conscientiae, seipsam salubriter excitantis. Ludus devotionis, Deum humiliter honorantis. Ludus innocentiae, simpliciter exultantis. Ludus probationis, seipsum viriliter exercentis. Ludus amicitiae, hilariter congaudentis. Ludus derisionis, proximum irridentis. Ludus insolentiae et ludus confusionis. [...] Item lusor est cupidus et avarus, adeo quod vellet quamcunque personam secum ludentem spoliare et ad hoc laborat pro viribus, hoc intendit, et ad hoc tendit. Est crudelior caeteris raptoribus aut spoliatoribus et magis inhumanus; quia aliquando spoliat eos camisiis suis et brachiis, quod non faciunt qui spoliant homines in nemoribus. [...] Item corrumpit vicinos astantes in ludo, verbis, exemplis, muneribus et signis: adeo ut ferant pro ibi falsum testimonium, pro nullo vel modico lucro, quod non facerent extra ludum, pro centum marchis argenti, pro quorum testimonium amittunt, qui secundum conditionem ludi fuerant lucrati [...]. Item est contemptor sacrorum temporum, id est festorum quae violat et expendit in blasphemis Dei et sanctorum et vituperiis eorum. [...] Item est transgressor decalogi mandatorum omnium. [...] Item si lusor est filius familias, sequitur ira et afflictio parentum et maledictiones eorum, quibus maledicit vel maledicunt. Si paterfamilias afflictio uxoris et familiae, ut rixae, pugnae, verbera, odia, exhaeredationes filiorum, prostitutiones filiarum, depauperationes furta sacrilegi quia calefactus a ludo, non veretur aliquando accipere super altare; sequuntur etiam suspensio, et alia multa mala, ut predictum est. Ideo fugiendus est talis ludus et societas ludentium detestanda.*

128) Meister Ingold, *Das Goldene Spiel*, ed. SCHRÖDER (*Elsässische Litteraturdenkmäler aus dem XIV–XVII Jahrhundert* 3).

129) ROSENFELD, *Meister Ingold*, Sp. 381–384.

dazu gekommen sei, Spielsymbolik für seine tugenddidaktischen Zwecke zu nutzen¹³⁰. Es sei nämlich so, dass jedes Spiel, das dem Menschen den Weg der Tugend weise gemäß Aristoteles Eutrapelie genannt werde, eines, was zur Untugend anleite, sei hingegen eine Sünde und verboten¹³¹. Hiermit versteht er den Eutrapelie-Begriff nicht wie Aristoteles und dessen Kommentatoren als Tugend eines bestimmten Individuums, sondern eher als Oberbegriff für die richtigen Spiele. Deutlich wirkmächtiger dürfte die Rezeption des Zusammenhangs von Spiel und Bildung, wie er von Thomas von Aquin beschrieben wurde, in einer weiteren dominikanischen Kompilation gewesen sein, der *Mensa philosophica*¹³². Diese wurde wohl im Lauf des 15. Jahrhunderts aus einer Fülle von Quellen zusammengestellt und erfreute sich bis ins 17. Jahrhundert weit über den Dominikanerorden hinaus großer Beliebtheit beim lateinkundigen Publikum¹³³. Kompilatoren, Adressaten und Vorlagen der *Mensa* sind bis heute nur teilweise geklärt¹³⁴. Die *Mensa* ist in vier Traktate gegliedert, wovon der erste und der zweite diätetisches und naturkundliches Wissen und der dritte und der vierte der moralischen Unterweisung dienende und unterhaltende Exempla umfassen¹³⁵. Verbunden werden sie durch das Motiv des Mahls und des Tischgesprächs¹³⁶. Zu Beginn des vierten Buchs, das vorwiegend unterhaltende Exempel enthält, wird die moralphilosophische Rechtfertigung für das Scherzen bei Tisch aufgeführt¹³⁷. Albertus Magnus wird namentlich genannt, während Thomas von Aquin unerwähnt bleibt. Die Betonung der Bedeutung des Scherzens als Pause vom Studieren geht allerdings über die entsprechende Stelle bei Albert weit hinaus und rezipiert im Wesentlichen die Aussage des Thomas von Aquin in der *Summa contra gentiles*. Der Gedanke wird sogar insofern noch weiter ausgeführt, als die fehlende Entspannung nicht nur